
P

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore
19:30, in Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale,
convocato nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in
sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

TIZI FIORELLA    A Fabbrizi Tommaso P

   Grilli Francesca
CORBELLI MARIA CHIARA

MATTEUCCI MAURO P Corbelli Manuela    A

P GRAZIOSI ILENIA

IPPOLITI EMANUELE P

P
P

Assegnati 11 Presenti n.   8

PERTICARA' MASSIMILIANO

Innamorati Marco

In carica 11 Assenti n.   3

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Dott. Ercoli Pasquale
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.
Nominati scrutatori i sig. ri:
   Innamorati Marco
IPPOLITI EMANUELE
GRAZIOSI ILENIA

Corbelli Onorato    A

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21          del  14-06-21

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2020



Il Sindaco, prof.ssa Francesca Grilli, dopo  breve premessa sui contenuti dell’atto,

concede la parola alla dott. ssa Gloria Pacetti per l’esposizione dei dati della

gestione finanziaria trascorsa. Al termine della relazione introduttiva alla proposta

di deliberazione di approvazione del rendiconto 2020, il Sindaco apre la

discussione, precisando che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei

conti.

    IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le seguenti deliberazioni:

deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 10/07/2020, esecutiva ai sensi

di legge, con cui è stato approvato il DUP 2020-2022;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 10/07/2020, esecutiva ai sensi

di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario

2020-2022, redatto secondo lo schema all. 9 al d.lgs. n. 118/2011;

 deliberazioni di Consiglio Comunale:

n. 19 in data 31/07/2020, ad oggetto: ART. 175 COMMA 8 TUEL:

VARIAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020.

ART. 193 COMMA 2 TUEL: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI

BILANCIO 2020 E RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO;

n. 21 in data 29/09/2021, ad oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N.

74/2020 AD OGGETTO "VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA EX

ART. 175 C. 4 D.LGS.VO 267/2000;

n. 28 in data 28/12/2020, ad oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N.

115, AD OGGETTO VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA EX

ART. 175 C. 4 D.LGS 267/2000;

deliberazioni di Giunta Comunale:

n. 34 in data 02/04/2020, ad oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO IN

ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI  DELL'ORDINANZA  658 DEL

29 MARZO 2020 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI

MINISTRI  DIPARTIMENTO  DELLA PROTEZIONE CIVILE "MISURE

URGENTI DI SOLIDARIETA’ COMUNALE;

n. 74 in data 27/08/2020, ad oggetto: Approvazione variazione n. 4 al

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 a valere sull'esercizio 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 14-06-2021 - Pag.  2 - COMUNE DI MONTEMONACO



n. 115 in data 30/11/2020, ad oggetto: VARIAZIONE  DI BILANCIO

D'URGENZA EX ART. 175 C. 4 TUEL;

n. 123 del 12/12/2020, ad oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2020.2022, A VALERE SUL FONDO DI

SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E

COMMERCIALI, AI SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL

CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMEBRE  2020  - D.L. N.154 DEL

22.11.2020 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza

epidemiologica da Covid – 19” – DECRETO RIPARTO UNIONE

MONTANA DEI SIBILLINI EMERGENZA COVID 19

deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 31/07/2020 , esecutiva ai

sensi di legge, con cui si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione

dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020;

Considerato:

la gestione finanziaria 2020 si è tenuta in conformità ai principi e alle regole

previste in materia di finanza locale;

il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del

d.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la

documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e

relativi allegati di svolgimento);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria

gestione, come prevede l’art. 233 del d.lgs. n. 267/2000;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto

del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle

riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2020 con le

risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla determinazione n. 19 in data

30/01/2021;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 08/05/2021, è stato

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3,

d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,

comma 1, lett. b), del d.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli Enti locali

deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 14-06-2021 - Pag.  3 - COMUNE DI MONTEMONACO



dell’esercizio precedente, composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo

stato patrimoniale;

Visto l’articolo 3, c. 1, D.L. 30 aprile 2021, n. 56,  per il quale: “1. Il termine per la

deliberazione del rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2020 per gli enti locali, di

cui all'articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è

prorogato al 31 maggio 2021”;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, redatto secondo

l’Allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale

n. 48 in data 08/05/2021;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 sono allegati i seguenti

documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011;

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo

nell’esercizio 2020 previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011,

n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello

approvato con D.M. Interno 23 gennaio 2012;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi

del d.l. n. 66/2014;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal

regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera

d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del

rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative

all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 14-06-2021 - Pag.  4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con il risultato di

amministrazione di parte disponibile al netto degli accantonamenti di legge, di  €

91.721,18;

Rilevato, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020,  che gli Enti locali sono tenuti, a

partire dall’esercizio 2019, a osservare gli equilibri previsti dall'articolo 1, c. 821, della

n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo

avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito;

Considerato che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve

calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio

complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non

negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L.

145/2018;

- gli Enti devono garantire l'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del

disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

Verificato che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e dal prospetto di

verifica degli equilibri (All. n. 10 al d.lgs. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio

2020 evidenzia:

il risultato di competenza di  € 568.421,31  (W1 non negativo);-

il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).-

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data 08/05/2021, esecutiva ai sensi

di legge, con cui questo Ente ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità

economica- patrimoniale ai sensi dell’articolo 232, c. 2, del d.lgs. n. 267/2000, e di non

predisporre il bilancio consolidato;

Visto il decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, con il quale sono

stati individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base

ai quali questo ente risulta non deficitario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 14-06-2021 - Pag.  5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti, sulla proposta di deliberazione di

approvazione del Rendiconto di gestione 2020;

Visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione  in esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

Con 7 voti favorevoli e 1 astenuto (Fabbrizi Tommaso), su 11 Consiglieri assegnati, 8

Consiglieri presenti e 7 votanti, resi per appello nominale;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e1.

dell’articolo 18, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione

relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al

d.lgs. n. 118/2011,  corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un2.

risultato di amministrazione di € 1.705.237,80, così determinato:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 262.248,95
RISCOSSIONI (+) 723.323,71 2.033.601,31 2.756.925,02
PAGAMENTI (-) 557.037,65 1.983.661,82 2.540.699,47

SALDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=) 478.474,50

PAGAMENTI per azioni
esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=) 478.474,50

RESIDUI ATTIVI (+) 1.368.974,93 984.452,61 2.353.427,54
   di cui derivanti da
accertamenti di tributi
effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle

0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 14-06-2021 - Pag.  6 - COMUNE DI MONTEMONACO



finanze
RESIDUI PASSIVI (-) 453.883,71 511.575,25 965.458,96

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

(-) 17.182,20

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE IN
C.TO CAPITALE (1)

(-) 144.023,08

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) (2)

(=) 1.705.237,80

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 353.959,35
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 7.220,19
Altri accantonamenti 57.673,08

Totale parte accantonata (B) 418.852,62
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 254.707,93
Vincoli derivanti da trasferimenti 162.771,16
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 107.209,13
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 412.410,36
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 937.098,58

Totale parte destinata agli investimenti (D) 257.565,42

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 91.721,18
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di
previsione come disavanzo da ripianare (6)

di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. - MEF 11 novembre 2019, la situazione3.

patrimoniale al 31 dicembre 2020, redatta in modalità semplificata, secondo lo

schema di cui all'allegato n. 10 al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

di dare atto che al 31 dicembre 2020 non vi sono debiti fuori bilancio riconoscibili4.

ai sensi di legge;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 14-06-2021 - Pag.  7 - COMUNE DI MONTEMONACO



di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di5.

deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef

28 dicembre 2018, non è deficitario;

di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta6.

dal prospetto di verifica degli equilibri (Allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011), il conto

del bilancio dell'esercizio 2020 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018:

un risultato di competenza di € 568.421,31 (W1 non negativo), nonché il rispetto

dell'equilibrio di bilancio (W2).

di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c.7.

26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla

legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente;b)

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica,8.

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con

D.M. 29 aprile 2016.

di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della9.

pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

di dichiarare con la stessa votazione riportata in premessa, la presente deliberazione10.

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000,

anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla

Corte dei conti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 14-06-2021 - Pag.  8 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarità tecnica del 27-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

PARERE: Regolarità contabile del 27-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario
F.to Dott.ssa. Grilli Francesca F.to Dott. Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 237

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 22-06-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 22-06-2021.
 L’IMPIEGATO ADDETTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 22-06-2021
Il Segretario

               F.to Dott. Ercoli Pasquale

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-06-2021;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

22-06-2021 al 07-07-2021, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non
soggetta a controllo preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 22-06-2021
Il Segretario
Dott. Ercoli Pasquale


